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CIRCULAR DE RESPUESTAS NO.1  

Proceso no. RI-LPN-BS-2022-019 para la adquisición e instalación 
de mobiliario de oficina para el Registro Inmobiliario. 

 
1. *Ítem no. 36* ¿Por qué contiene un panel central en vidrio 

esmeriliado con Frost? 
 

Respuesta: El requerimiento del panel es una solicitud interna con fines de 
privacidad y delimitación del espacio. Es un panel divisorio a ubicarse en este 
caso el en el borde del tope, separando un escritorio de otro. El mismo puede 

ser totalmente en vidrio esmerilado o vidrio con laminado Frost tipo escarcha 
color blanco mate. Serán igualmente válidos paneles divisorios que presenten 

una franja inferior sólida en material de pvc (incluyendo la melamina) o 
laminado y un panel superior en vidrio esmerilado o con laminado Frost. 
 

2. *Ítem no. 36* ¿Por qué contiene una estructura metálica con 
panel central en plexiglás, PVC o tela? 

 
Respuesta:  El panel central o divisorio a requerir puede ser totalmente en 

vidrio esmerilado o vidrio con laminado Frost tipo escarcha color blanco mate. 
Serán igualmente válidos paneles divisorios que presenten una franja inferior 
sólida en material de pvc (incluyendo la melamina) o laminado y un panel 

superior en vidrio esmerilado o con laminado Frost. 
 

 
3. *Ítem no. 39* ¿Por qué contiene un pasacables vertical en espiral 

o tipo vertebra? 

 
Respuesta: Debe suministrarse un pasacables vertical tipo vértebra por 

estación para organizar dentro del mismo el cableado que pasara a través de 
los grommets del tope. 
 

4. *Ítem no. 45* ¿Qué quiere decir con dispositivo anti-huelco? 
 

Respuesta: Como dispositivo anti-vuelco referimos a archivos con una 
estructura resistente (en especial en guías metálicas que soporten suficiente 
peso) y estable, a fin que no permita el vuelco del mueble al extraer las 

gavetas.  
 

5. *Ítem no. 52* ¿Patas revestidas en piel color negro o madera? 
 

Respuesta: Serán válidas mesas de reuniones para salones ejecutivos cuyas 

patas sean en madera o estructura metálica de aluminio, siendo también 
aceptados estilos de diseño con revestimiento parcial o total de la pata con 

enchapado de madera o piel negra como ornamentación. 
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6. *Ítem no. 52* ¿Bordes terminados en PVC o similar? 

 
Respuesta: El borde o tapacanto de los topes y paneles de melamina del 
escritorio debe ser en pvc. Serán validos materiales de calidad superior como 

el HPL (laminado de alta densidad) para proteger los cantos. El color o 
acabado debe ser tipo madera similar al del tablero de melamina. 

 
7. *Ítem no. 52* ¿Qué quiere decir con la configuración del mueble 

combinado más de 1 mesa, máximo 4? 

 
Respuesta: El tamaño de una mesa para 14 personas usualmente no se logra 

con 1 sola mesa por un tema de manejabilidad y movilización a través de 
puertas de tamaño tradicional. Por tanto, en caso de no contar con una mesa 
de reunión ejecutiva del tamaño requerido serán válidas propuestas 

combinando 2 mesas o máximo 4 para lograr la capacidad y dimensión 
máxima requerida. La dimensión de la propuesta no debe exceder las 

dimensiones requeridas, debe garantizar disponibilidad para 14 personas en 
sillas ejecutivas y ser funcional en el espacio en cuanto a circulación alrededor 

de esta. Debe presentarse plano de la propuesta en el área requerida para 
evaluar la forma de configuración planteada en caso de usarse más de 1 
unidad y su incidencia en el espacio. Para configuraciones con más de 1 mesa, 

las mismas deben permitir de fabrica su configuración con más de 1 unidad 
de modo que no sea notorio las uniones entre una y otra, a la vez de que no 

deben quedar huecos en el centro de la configuración (no serán válidas 
disposición de mesas tipo U o tipo O). La configuración de la mesa debe ser 
similar a las imágenes referenciales. 

 
8. *Ítem no. 55* Favor indicar dimensiones del retorno. 

 
Respuesta: Ancho de 40 cm mínimo -60 cm máximo. Largo de 80 cm mínimo 
-100 cm máximo. 

 
9. Para el lote 1 los ítems del 1 al 5, lote 2 los ítems 6, 7, 8 y lote 3 

los ítems 9, 10 tenemos las siguientes observaciones. El cromado 
es un proceso químico que da ese color, no existe material 
cromado en color negro, favor aclarar si la base es cromada 

(plateada) o en nylon color negro. 
 

Respuesta: El proceso de cromado con pigmentación en negro ya existe en 
el mercado. En el entendido de que este requerimiento es poco común, 
requiriendo solicitar su fabricación exclusiva al fabricante, si dicho proceso 

implica al proveedor incurrir en un tiempo de importación y entrega mayor a 
las 10-14 semanas solicitadas, será válida la presentación de ofertas de todas 

las sillas con el cromado tradicional (color plata con brillo) dado que no 
cambia el material de la estructura solo la apariencia, lo cual no afecta la 
calidad y durabilidad del producto. No serán válidas la presentación de ofertas 

en metal o hierro con lacado negro ni sustitución de bases metálicas por bases 
en plástico, pvc, polipropileno o nylon negro. 
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10. Para el lote 2 los ítems 6, 7 y 8. lo solicitado es en material 

pielina y en la descripción dice NO VINYL. La pielina y el vinyl es 

el mismo material. La pielina es un nombre utilizado solo en Rep. 
Dom. favor aclarar. 

 
Respuesta: Serán válidas opciones de tapizados en polipiel o vinyl con 
texturizado similar a la piel genuina, de alta resistencia y durabilidad, no 

tapizados en vinyl liso. 
 

11. Para el lote 4 ítems 12 y 13. ¿La base central puede ser 
diferente a la foto de referencia? 

 

 La mesa debe ser de 1 sola pata o soporte central siendo válidas bases en 
forma cuadrada, circular o hexagonal, en metal color negro o aluminio negro. 

 
12. Para el lote 4 ítems 14. Mesa de reunión para 6 personas. Lo 

solicitado es cromado color negro. ¿Favor aclarar porque cromado 
es cromado y no puede ser color negro o se refiere a metal con 
expósito negro? 

 
Respuesta:  

Serán válidas patas metálicas con terminación en pintura en polvo color negro 
aplicada en horno o proceso electroestático, acabado mate o patas de 
aluminio color negro. 

 
13. Para el lote 4 el ítem 16 credenza con puerta color wengué. ¿La 

credenza puede ser de 4 puertas?  
 
Respuesta: Dada la dimensión de esta credenza, serán válidas opciones de 

máximo 4 puertas, de apertura ya sean batientes o corredizas. 
 

 
14. Para el lote 5 el ítem 19 mesa de reunión de 1.2mts. ¿La base 

central puede ser diferente a la foto de referencia? 

La mesa debe ser de 1 sola pata o soporte central siendo válidas bases en 
forma cuadrada, circular o hexagonal, en metal color blanco o aluminio 

blanco. 
 
 

15. Para el ítem 45 archivero de 3 gavetas puede ser en medidas: 
• 17” ancho. 

• 22” de profundidad. 
• 26 “de altura. 

 

Respuesta: Si, esas son las medidas requeridas en el pliego. Son válidas 
propuestas con   5 cm de más o de menos como variación en las medidas. 
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16. Para el ítem 52 mesa de reunión para 14 personas. Favor 

confirmar dimensiones tanto de la mesa como del espacio donde 
será colocada. 

 

Respuesta: Ancho total= 2.40-2.80 mts, - Profundidad total= 2.90- 3.20 
mts, - Altura= 0.73 mts. El espacio útil mide 4.82m x 5.83m,  favor ver 

planos anexos en pdf y dwg (área del salón de reuniones  del 4to nivel, 
Administración General). 
 

Dado el día 03 de febrero del 2023. 

 

 

 

Departamento de Compras y Contrataciones 
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